
Об утверждении Типовых отраслевых норм бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств 
индивидуальной защиты работникам банков 
Постановление Министерства труда и социального развития РФ от 30.08.2000 N 63 

Страница 1 

 

         
 

 МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО  
РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 30 августа 2000 года N 63 

 
 

Об утверждении Типовых отраслевых норм бесплатной выдачи 
специальной одежды, специальной обуви и других средств 

индивидуальной защиты работникам банков 
 

В соответствии с пунктом 8.12 Положения о Министерстве труда и 
социального  развития  Российской  Федерации,  утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 23 апреля 1997 года N 480 (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1997, N 17, ст.2019), Министерство труда и социального развития Российской Федерации 

 
постановляет:  

Утвердить Типовые отраслевые нормы бесплатной выдачи специальной одежды, специальной 
обуви и других средств индивидуальной защиты работникам банков согласно приложению. *1) 

 
Министр труда 

и социального развития 

Российской Федерации 

А.Починок 

       
Приложение 

к постановлению 

 Министерства труда 

и социального развития 

 Российской Федерации 

от 30 августа 2000 года N 63  

 
       

Типовые отраслевые нормы 
бесплатной выдачи специальной одежды,  

специальной  обуви и других  средств 
 индивидуальной защиты работникам банков  

             

       

N п/п  Профессия или должность  Наименование средств 
индивидуальной защиты  

Норма выдачи на 
год (единицы, 

комплекты)  

 

1  2  3  4   

    I. Подразделения инкассации      

1.  Водитель автомобиля, 
занятый перевозкой  

Костюм осенне-зимний из 
полушерстяной ткани  

1 на 2 года   

    ценностей; 
водитель-инкассатор;  

Костюм весенне-летний из 
смесовых тканей  

1   

    инкассатор; старший 
инкассатор;  

Куртка облегченная из смесовых 
тканей  

1 на 3 года   

    начальник участка; 
заместитель  

Полуботинки кожаные  1 пара на 2 года   



Об утверждении Типовых отраслевых норм бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств 
индивидуальной защиты работникам банков 
Постановление Министерства труда и социального развития РФ от 30.08.2000 N 63 

Страница 2 

 

    начальника участка; 
другие работники,  

Кепи  1 на 3 года   

    выполняющие работы по  Рубашка с длинным рукавом  2   

    инкассации и перевозке  Рубашка с коротким рукавом  2   

    ценностей; работники  Перчатки хлопчатобумажные  12 пар   

    подразделений 
организации и  

Бронежилет  1 на 12 лет   

    контроля спецперевозок Чехол к бронежилету  1 на 3 года   

        Зимой дополнительно:      

        Куртка утепленная из смесовых 
тканей с подстежкой на 
натуральном или искусственном 
меху 

1 на 3 года   

        Брюки утепленные из смесовых 
тканей 

1 на 3 года   

        Ботинки зимние кожаные 1 пара на 2 года   

        Кепи утепленное 1 на 3 года   

    II. Хранилища и кладовые расчетно-кассовых центров      

2.  Аккумуляторщик, 
занятый 
обслуживанием  

Костюм хлопчатобумажный с 
кислотозащитной пропиткой  

1   

    спецвагонов  Полусапоги резиновые 1 пара   

        Перчатки резиновые дежурные   

        Фартук резиновый с нагрудником дежурный   

        Очки защитные до износа   

        При обслуживании спецвагонов 
непосредственно на путях 

дополнительно: 

     

        Плащ непромокаемый  дежурный   

        Кепи 1   

        Ботинки кожаные 1 пара   

        Рукавицы комбинированные 4 пары   

        Зимой дополнительно:      

        Куртка на утепляющей прокладке по поясам   

        Брюки на утепляющей прокладке по поясам   



Об утверждении Типовых отраслевых норм бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств 
индивидуальной защиты работникам банков 
Постановление Министерства труда и социального развития РФ от 30.08.2000 N 63 

Страница 3 

 

        Валенки на резиновой подошве по поясам   

        Кепи утепленное 1 на 3 года   

3.  Заведующий 
хранилищем, 
заведующий  

Халат хлопчатобумажный или  1   

    кладовой, 
заведующий кладовой  

Сарафан хлопчатобумажный (для 
женщин)  

1   

    временного хранения  Перчатки хлопчатобумажные  12 пар до износа   

    ценностей, 
работающие в  

Респиратор       

    отделе приема, 
хранения и  

Зимой дополнительно:       

    выдачи ценностей  Куртка на утепляющей прокладке по поясам   

        Брюки на утепляющей прокладке по поясам   

4.  Кассир; старший 
кассир  

При работе в отделе хранения и 
выдачи ценностей: 

     

        Халат хлопчатобумажный или 1   

        Сарафан хлопчатобумажный (для 
женщин) или 

1   

        Костюм хлопчатобумажный (для 
мужчин) 

1   

        Перчатки хлопчатобумажные 12 пар   

        При выполнении работы 
по увязыванию мешков 

дополнительно: 

     

        Перчатки кожаные 2 пары   

        При выполнении работы с 
драгоценными металлами и 

монетами из драгоценных 
металлов дополнительно: 

     

        Перчатки трикотажные до износа  

        Зимой дополнительно:     

        Куртка на утепляющей 
прокладке 

по поясам  

        Брюки на утепляющей 
прокладке 

по поясам  

        Валенки или по поясам  

        Сапоги утепленные по поясам  

        При работе в отделе 
перерасчета ценностей: 

    



Об утверждении Типовых отраслевых норм бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств 
индивидуальной защиты работникам банков 
Постановление Министерства труда и социального развития РФ от 30.08.2000 N 63 

Страница 4 

 

        Халат хлопчатобумажный или 1  

        Сарафан хлопчатобумажный 
(для женщин) 

1  

        Перчатки хлопчатобумажные 12 пар  

        Головной убор 
хлопчатобумажный 

1  

        Респиратор до износа  

        Наушники противошумные до износа  

        При выполнении работы по 
увязыванию мешков 
дополнительно: 

    

        Перчатки кожаные 2 пары  

5.  Контролер технического 
состояния  

Халат хлопчатобумажный или  1  

    автомототранс- 
портных средств,  

Костюм хлопчатобумажный  1  

    занятый техническим  Плащ непромокаемый  дежурный  

    контролем спецавтотранс-  Сапоги кирзовые  1 пара на 3 года  

    порта  Рукавицы брезентовые 12 пар  

        Зимой дополнительно:     

        Полушубок дежурный  

        Куртка на утепляющей 
прокладке 

по поясам  

        Брюки на утепляющей 
прокладке 

по поясам  

        Валенки на резиновой подошве по поясам  

        Рукавицы утепленные 1 пара  

        Кепи утепленное 1 на З года  

6.  Контролер, старший 
контролер,  

Халат хлопчатобумажный или  1  

    работающие в 
контрольном отделе  

Сарафан хлопчатобумажный 
(для женщин) 

1  

        Перчатки хлопчатобумажные 12 пар  

        Респиратор до износа  

        Наушники противошумные до износа  

        При выполнении работы по 
увязыванию мешков 
дополнительно: 

    

        Перчатки кожаные 2 пары  



Об утверждении Типовых отраслевых норм бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств 
индивидуальной защиты работникам банков 
Постановление Министерства труда и социального развития РФ от 30.08.2000 N 63 

Страница 5 

 

        При выполнении работ зимой в 
хранилище, кладовой, кладовой 
временного хранения 
дополнительно: 

    

        Куртка на утепляющей 
прокладке 

по поясам   

        Брюки на утепляющей 
прокладке 

по поясам   

7.  Начальник группы 
инкассаторов;  

Костюм осенне-зимний из 
полушерстяной ткани  

1 на 2 года   

    начальник           

    группы отдела охраны, 
заведующий  

Костюм весенне-летний из 
смесовых тканей  

1   

    сектором отдела охраны, 
выполняющие  

Куртка облегченная из смесовых 
тканей  

1 на 3 года   

    работы по 
спецперевозкам;  

Полуботинки кожаные  1 пара на 2 года   

    работники подразделений  Кепи  1 на 3 года   

    организации и контроля  Рубашка с длинным рукавом  2   

    спецперевозок; 
инкассатор;  

Рубашка с коротким рукавом  2   

    старший инкассатор  Перчатки хлопчатобумажные 12 пар   

        Бронежилет 1 на 12 лет   

        Чехол к бронежилету 1 на 3 года   

        Зимой дополнительно:      

        Куртка утепленная из смесовых 
тканей с подстежкой на 
натуральном или искусственном 
меху 

1 на 3 года   

        Брюки утепленные из смесовых 
тканей 

1 на 3 года   

        Ботинки зимние кожаные 1 пара на 2 года   

        Кепи утепленное 1 на 3 года   

8.  Проводник по 
сопровождению  

Костюм хлопчатобумажный  1   

    грузов и спецвагонов  Рубашка с длинным рукавом  2   

        Рубашка с коротким рукавом 2   

        Рукавицы брезентовые 12 пар   

        Сапоги резиновые 1 пара на 2 года   



Об утверждении Типовых отраслевых норм бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств 
индивидуальной защиты работникам банков 
Постановление Министерства труда и социального развития РФ от 30.08.2000 N 63 

Страница 6 

 

        Плащ непромокаемый 1 на 3 года   

        Перчатки резиновые до износа   

        Очки защитные до износа   

        Зимой дополнительно:      

        Куртка на утепляющей 
прокладке 

1 на 2 года   

        Брюки на утепляющей 
прокладке 

1 на 2 года   

        Валенки на резиновой подошве 1 пара на 2 года   

        Кепи утепленное 1 на 3 года   

9.  Работники, 
непосредственно 
связанные с  

Полукомбинезон 
хлопчатобумажный  

1   

    обслуживанием и 
ремонтом 
счетно-денежной  

Обувь на резиновой подошве  1 пара   

    техники и оборудования  Галоши диэлектрические  дежурные   

    уничтожения ценностей Перчатки диэлектрические  дежурные   

10.  Рабочие, занятые 
ремонтом и  

Костюм хлопчатобумажный  1   

    обслуживанием 
спецвагонов  

Ботинки кожаные  1 пара   

        Сапоги резиновые 1 пара на 2 года   

        Кепи 1   

        Рукавицы комбинированные 12 пар   

        Плащ непромокаемый дежурный   

        Очки защитные  до износа  

        При постоянном выполнении 
ремонтных работ 

непосредственно на путях 
зимой дополнительно: 

     

        Куртка на утепляющей 
прокладке 

1 на 2 года   

        Брюки на утепляющей 
прокладке 

1 на 2 года   

        Валенки на резиновой подошве 1 пара на 2 года   

        Кепи утепленное 1 на 2 года   



Об утверждении Типовых отраслевых норм бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств 
индивидуальной защиты работникам банков 
Постановление Министерства труда и социального развития РФ от 30.08.2000 N 63 

Страница 7 

 

11.  Слесарь-ремонтник, 
занятый ремонтом 
огнестрельного  

Костюм хлопчатобумажный или  1   

    оружия  Костюм вискозно-лавсановый 1   

        Рукавицы комбинированные или 6 пар   

        Перчатки хлопчатобумажные 6 пар   

        Ботинки кожаные 1 пара   

12.  Составитель поездов  Комбинезон хлопчатобумажный 
с водоотталкивающей пропиткой 

1   

        Рукавицы брезентовые 6 пар   

        Ботинки кожаные или 1 пара   

        Сапоги кирзовые 1 пара   

        Сапоги резиновые 1 пара на 2 года   

        Плащ непромокаемый 1 на 3 года   

        Кепи 1   

        Безрукавка утепленная 
хлопчатобумажная 

1 на 2 года   

        Жилет сигнальный до износа   

        Зимой дополнительно:      

        Куртка на утепляющей 
прокладке 

по поясам   

        Брюки на утепляющей 
прокладке 

по поясам   

        Валенки по поясам   

        Кепи утепленное 1 на 3 года   

13.  Старший контролер (для 
работников хранилища,  

При работе в Комиссии по 
уничтожению ценностей:  

     

    работающих на фабриках 
Гознака)  

Халат хлопчатобумажный или 1   

        Сарафан хлопчатобумажный 
(для женщин) 

1   

        Костюм хлопчатобумажный (для 
мужчин) 

1   

        При выполнении 
погрузочно-разгрузочных работ 

дополнительно: 

     

        Куртка брезентовая 1   



Об утверждении Типовых отраслевых норм бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств 
индивидуальной защиты работникам банков 
Постановление Министерства труда и социального развития РФ от 30.08.2000 N 63 

Страница 8 

 

        Брюки хлопчатобумажные с 
брезентовыми наколенниками 

1   

        Рукавицы брезентовые 12 пар   

        Зимой дополнительно:      

        Куртка на утепляющей 
прокладке 

по поясам   

        Брюки на утепляющей 
прокладке 

по поясам   

        Валенки или по поясам   

        Сапоги утепленные по поясам   

14.  Эксперт I категории; 
ведущий эксперт  

При работе в отделе 
пересчета ценностей: 

     

        Халат хлопчатобумажный или 1   

        Сарафан хлопчатобумажный 
(для женщин) 

1   

        Перчатки хлопчатобумажные 12 пар   

        Головной убор 
хлопчатобумажный 

1   

        Респиратор до износа   

        Наушники противошумные до износа   

        При выполнении работы по 
увязыванию мешков 

дополнительно: 

     

        Перчатки кожаные 2 пары   

        При работе в отделе 
экспертизы ценностей: 

     

        Халат хлопчатобумажный или 1   

        Сарафан хлопчатобумажный 
(для женщин) 

1   

        Перчатки хлопчатобумажные 12 пар   

        Респиратор до износа   

        При выполнении работы по 
увязыванию мешков 

дополнительно: 

     

        Перчатки кожаные  2 пары   

 
 


